
2広報

入札結果の公表（第１回）

高山村職員募集

いぶき会館夜間管理人の募集について

　平成30年５月15日までに執行した入札結果を公表します。

№ 工事・業務名等 入札参加者
第１回 

（金額：円）
第２回 

（金額：円）
応札率

落札
業者

１

入札執行日 平成 30 年４月 24 日
１（株）樋田塗装  3,700,000 82.04% ○業務名 高山村立高山小学校プール塗装改修工事

２（株）田村塗装店  4,200,000 93.13%実施場所 高山村大字中山地内（高山小学校）
予定価格 4,510,000 円

３（株）町田工業  4,380,000 97.12%最低制限価格 なし
事業担当課 教育委員会

４ 池原工業（株）  4,500,000 99.78%落札率 82.04%
入札方式 指名競争入札

５ 南波建設（株）  5,000,000 110.86%

　高山村では、平成31年度に採用する職員を募集します。
●採用予定人員　一般事務…若干名
● 受験資格　平成３年４月２日から平成13年４月１
日までに生まれた人で、高等学校を卒業している人、
又は平成31年３月に卒業見込みの人。

●試験期日・内容
　▷第１次試験　９月16日（日）
　�　適性検査（職場への適応性について検査（出題）し
ます。）
　�　教養試験（職員として必要な一般知識、文章理解、
判断推理、数的推理及び資料理解に関する能力）

　▷第２次試験　10月下旬
　�口述試験・作文試験（第１次試験合格者に通知します）
●会場　中之条町役場
● 申し込み受付期間　「申し込み用紙」は、役場総務
課に用意してあります。受付期間は、７月９日（月）
から８月10日（金）まで受付ます。なお、受付時間
は午前８時30分から午後５時15分までです。（土曜
日、日曜日、祝日は除きます。）

　�　なお、郵送での申し込みも簡易書留で８月10日
（金）の消印のあるものまで受付します。

　高山村教育委員会では、いぶき会館の夜間管理人を

次のとおり募集します。

●募集人員　１名
●契約期間　平成30年８月１日～平成31年３月31日
● 勤務内容　�いぶき会館の夜間利用時の施設管理及び

玄関等の施錠

● 勤務条件　�高山村臨時職員取扱規則による（臨時職
員）

　▷ 勤務時間　�午後５時30分～午後９時

　　　　　　　（３時間30分／日）※週１～２回

●賃金等　▷基本賃金　時間給　800円
　　　　　▷ 諸手当　�通勤手当を通勤距離に応じて支

給。

● 社会保険等　社会保険、雇用保険：無し
　　　　　　　労働災害保険：有り

●必要資格　普通運転免許
● 申し込み受付期間等
　 　希望する方は、平成30年７月13日（金）迄に次の
書類を教育委員会へ提出してください。

　・履歴書　・運転免許証の写し

《お申し込み・お問い合わせ》　高山村役場　総務課　☎63－2111　担当　平形

《お問い合わせ先》　高山村教育委員会事務局　社会教育係　☎63－3046



平成30年７月１日3

幼稚園･小学校臨時職員の募集について

利用料変更について

　高山村教育委員会では、幼稚園の臨時教諭と小学校
の担任補助員を次のとおり募集します。

〔幼稚園の臨時教諭〕
●募集人員　１名
●契約期間　平成30年８月28日～平成31年３月31日
●勤務内容　幼児の保育と安全指導等
● 勤務条件　高山村臨時職員取扱規則による（嘱託職員）
　▷ 勤務時間　午前８時15分～午後３時45分
　　　　　　　（６時間45分／日）　

　▷休憩時間　45分
● 賃金等　▷基本賃金　月給　160,000円　
　▷諸手当　通勤手当を通勤距離に応じて支給する。
● 社会保険等　�社会保険（厚生年金、健康保険）、雇用

保険、労働災害保険に加入

●必要資格　幼稚園教諭免許及び普通運転免許

〔小学校の担任補助員〕
●募集人員　１名
●契約期間　平成30年８月22日～平成31年３月31日

●勤務内容　特別支援教育の担任補助等
● 勤務条件　高山村臨時職員取扱規則による（臨時職員）
　▷ 勤務時間　①午前８時15分～午後４時45分（７時

間45分／日）　②午前７時40分～午後４時10分
（７時間45分／日）

　▷休憩時間　45分
● 賃金等　▷基本賃金　時間給　850円
　▷諸手当　通勤手当を通勤距離に応じて支給する。
● 社会保険等　�社会保険（厚生年金、健康保険）、雇用

保険、労働災害保険に加入

●必要資格　普通運転免許

●申し込み受付期間等
《幼稚園・小学校》
　希望する方は、平成30年７月20日（金）迄に次の書
類を教育委員会へ提出してください。

　・履歴書　・健康診断書　・運転免許証の写し
※�幼稚園の臨時教諭を希望する方は、幼稚園教諭免許
状の写し

　日頃皆様方には、シルバー人材センターをご利用いただき誠にありがとうございます。
　この度、利用料の最低料金を760円から800円に見直しさせていただく運びになりましたので下記のとおりお
知らせいたします。
　なお、料金改定につましては、９月１日より変更になりますのでご理解のほどよろしくお願いします。
　これからも当センターをよろしくお願いいたします。

※上記以外の仕事についてもご相談ください。
※作業で機械等を使用した場合その使用料金を頂きます。
※上記金額のほか、事務費として５％を申し受けます。

料金の目安 伐採作業 1,200円～ 清掃・片づけ・お茶入れ 　　800円～

 （時給） 植木の手入れ 1,000円～ 運搬・田畑・雑役等     800円～

除草（機械使用）     800円～ 一般事務  相談に応じて

除草（手作業）     800円～ 駐車場・公園・運動場管理     800円～

除草剤散布・消毒     800円～ その他作業  　 800円～

《お問い合わせ先》　高山村教育委員会事務局　学校教育係　☎63－3046

《お申し込み・お問い合わせ先》　高山村シルバー人材センター　☎63－2075



4広報

●被保険者証裏面の臓器提供意思表示欄について
　臓器移植に関する法律により、国や地方公共団体で
は移植医療に関する啓発を行うこととされています。
そのため群馬県後期高齢者医療広域連合においても、
被保険者証裏面に臓器提供に関する意思表示欄を設け
ております。
　この意思表示欄に記入することで、臓器を提供する
か、しないかの意思を表すことができます。もし意思
表示した内容について見られたくない場合は、市町村
置いてにあります「個人情報保護シール」をご利用く
ださい。
　なお、臓器提供意思表示欄への記入は被保険者の任
意ですので、必ず記入しなければならないものではあ
りません。

●自己負担割合について
　８月以降の自己負担割合は同一世帯の被保険者の今
年度（平成30年度）の住民税課税所得により判定され
ます。住民税課税所得が145万円以上の方は３割負担、
145万円未満の方は１割負担となります。なお、平成
29年12月31日時点で世帯主であって、同一世帯に合
計所得38万円以下の19歳未満の世帯員がいる場合に
は、世帯員の年齢と人数に応じた額（①16歳未満は１
人につき33万円　②16歳以上19歳未満は１人につき
12万円）を住民税課税所得から控除し負担割合を判定
します。
　ただし、上記の判定で３割負担に該当する方のうち、
前年（平成29年）の収入額が次のいずれかに該当する
ときは申請により１割負担となります。
①被保険者が同一世帯に１人で収入額が383万円未満
②�被保険者が同一世帯に２人以上で、収入額合計が
520万円未満
③�被保険者が同一世帯に１人（収入額383万円以上）で、
他に70歳から74歳の方がいる場合、その方と被保
険者の収入額合計が520万円未満

● 限度額適用認定証、限度額適用・標準負担額減額認
定証について

　同一世帯に住民税課税所得が145万円以上690万円
未満の被保険者がいる方は、「限度額適用認定証」を保
険医療機関で提示すると、ひと月の同一保険医療機関
等での支払いが高額になる場合、自己負担限度額まで
にとどめられます。該当となる方は、申請手続きをし
てください。
　住民税非課税世帯の被保険者は「限度額適用・標準
負担額減額認定証」を保険医療機関で提示すると、ひ
と月の同一保険医療機関等での支払いが自己負担限度
額までにとどめられたり、入院したときの食事代が減
額されます。該当となる方は、申請手続きをしてくだ
さい。
　なお、次の条件の全てに該当する方は、申請手続き
を省略し平成30年８月１日より使用できる限度額適
用・標準負担額減額認定証を新しい被保険者証に同封
します。
①�前年度に限度額適用・標準負担額減額認定証の交付
を受け現在も該当している方
②平成30年度も引き続き住民税非課税世帯である方
※�現在も該当している方とは、後期高齢者医療保険の
資格を喪失していない方や住民税課税世帯に変更と
なっていない方です。
　�２つの条件のうち１つでも該当しない方は、申請手
続きが必要となりますのでご注意ください。

●短期被保険者証について
　通常、被保険者証の更新期間は１年間ですが、保険
料の滞納状況により通常より有効期間の短い被保険者
証（平成31年１月31日有効期限）を交付する場合があ
ります。
　さらに、特別な理由がないのに納付状況が改善しな
いときは、医療費がいったん全額負担になる「資格証
明書」を交付する場合があります。

　８月１日から保険医療機関で御提示いただく「後期高齢者医療被保険者証」が新しくなります。新しい被保険
者証の色は「茶色」です。今までの被保険者証は８月以降ご使用できなくなりますので、新しい被保険者証を７
月中にお手元に届くように郵送いたします。
　なお、新しい被保険者証が届きましたら住所、氏名等を確認していただき、８月からご使用くださいますよう
お願いいたします。

《お問い合わせ先》
高 山 村 役 場 　 住 民 課　☎63－2111（内線63）
群馬県後期高齢者医療広域連合　☎027－256－7125

後期高齢者医療被保険者証の更新について



平成30年７月１日5

～防災無線個別受信機の工事について～

高山村ふるさと祭り
～花火大会の協賛金のご協力と出店者募集～

７月
『なごみ茶屋』

～開催のお知らせ～

　日頃より高山村防災事業につきましてご理解とご協力いただき
ありがとうございます。
　現在高山村では防災無線のデジタル化工事を行っています。そ
れに伴い、申請をいただいた方々のお宅にたいし、順次工事を行
います。概ね６月中旬から12月中旬にかけて、各地区の工事を行
います。
　各地区の工事予定時期については下記をご覧ください。

※�工事の際、事前に工事業者から皆様のお宅に電話連絡をしてか
らうかがいます

※�電話をする工事業者は光山電気工業株式会社となります

★ 防災無線デジタル化工事に伴い、８月末まで朝・昼・夕方のチャイム
が放送できなくなります。大変ご迷惑をおかけしますが、よろしくお願いします。

　ご不明な点がございましたら、高山村役場 総務課　防災担当まで　ご連絡ください。

地区名 工事予定時期
本宿

６月中旬～７月下旬
新田
五領

８月上旬～９月中旬
役原
関田
戸室

北之谷

９月中旬～10月下旬
熊野

火の口
原

梅沢
11月上旬～12月中旬茶屋ヶ松

判形

《問い合わせ先》　高山村役場　総務課　☎0279－63－2111（内線13）

《花火協賛金のお申し込み》
高山村役場　地域振興課まで　☎63－2111

《お問い合わせ》
高山村保健福祉センター

保健師

　「高山村ふるさとまつり」は、お盆にふるさとの高山村に帰って来られ
るご家族やお友達、村民皆様に夏の風物詩として親しまれ、今夏で38回
目を迎えることになりました。

★協賛金募集★
　今年も皆様のお子さんの誕生や、成長のお祝い、金・銀婚式やご長寿の
お祝い等の記念に花火大会にご協賛いただければ大変ありがたく思ってお
ります。
　ご協賛いただいた方は、プログラムに氏名・コメントを掲載し、花火打
ち上げの際に場内放送させていただきます。
　ご協賛いただける場合には、一口５千円より受付致しますので、お気軽
に役場地域振興課へご連絡をいただければ、こちらからお伺い致します。

★出店者募集★
　飲食・雑貨販売・手作り体験店やこども用品のフリーマーケットなどを
出店していただけるスペースを設ける予定です。
出店していただける方は、役場地域振興課へお問い合わせください。

★締め切り★　７月20日（金）

●開催日時
　平成30年７月10日（火）

　午前10時～午後１時頃まで

●場　　所
　交流施設　なごみ

● 内　　容
　みんなで楽しくおしゃべり

　簡単おやつ作り

　ゲームなど

　昼食無料サービス



6広報

人口と世帯数
（６月１日現在）

※（　）内は、前月との比較

人口
男
女
世帯数

3,653人    （－  2）
1,822人    （＋  4）
1,831人    （－  6）
1,387世帯 （＋  7）

４月

５月

７月

８月

９月

10月

11月

12月

１月

２月

３月

★★ ★

●

●

●

●

●

★

●

● ●
●

★
● ●●
● ●●

●

● ●● ●●

●

● ●

●

● ●●
●

●
● ●

●

●

●

● ●

６月

　納税等 ★印が７月に納めていただく税等です。

村
県
民
税

固
定
資
産
税

軽
自
動
車
税

介
護
保
険
料

後
期
高
齢
者

医
療
保
険
料

国
民
健
康

保
険
税

上
・
下
水
道

使
用
料

税金は  社会を支える  あなたの会費

平
成
30
年
５
月
17
日

　

近
藤　

と
も
子�

70
歳（
新
田
）

平
成
30
年
５
月
18
日

　

平
形　

忠
衞�

87
歳（
本
宿
）

平
成
30
年
５
月
20
日

　

金
井　

亥
三�

83
歳（
戸
室
）

平
成
30
年
５
月
31
日

　

青
栁　

哲
雄�

70
歳（
熊
野
）

平
成
30
年
６
月
４
日

　

飯
塚　

洋
子�

73
歳（
茶
屋
ヶ
松
）

お
く
や
み
申
し
上
げ
ま
す

※ 

掲
載
を
希
望
し
な
い
方
は
届
出
の
際
に

申
し
出
て
く
だ
さ
い
。

平
成
30
年
５
月
24
日

　

阿
部　

葉よ
う
へ
い平　

（
原
）

　
　

父　

貴
志　

母　

幸
重

平
成
30
年
６
月
６
日

　

野
上　

雅ま
さ

斗と　
（
五
領
）

　
　

父　

拓
夢　

母　

春
美

お
め
で
と
う
出
生
児

（平成30年５月15日から
　平成30年６月14日までの高山村役場届出）

※
敬
称
略

７
月
７
日

ラ
イ
ト
ダ
ウ
ン

７
月
７
日

た
か
や
ま
in

キ
ャ
ン
ド
ル
ナ
イ
ト

　

６
月
21
日
〜
７
月
７
日
は
環

境
省
指
定
の
Ｃ
Ｏ
２

削
減
／
ラ
イ

ト
ダ
ウ
ン
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
期
間

で
す
。
高
山
村
で
も
、
廃
油
で

作
っ
た
エ
コ
キ
ャ
ン
ド
ル
の
無
料

配
布
を
行
い
ま
す
！
電
気
を
消

し
て
キ
ャ
ン
ド
ル
を
灯
し
、
エ
コ

に
つ
い
て
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
？

●
配
布
期
間　

７
月
２
日（
月
）

〜
無
く
な
り
次
第
終
了

●
配
布
場
所　

役
場
、
い
ぶ
き

会
館
、
道
の
駅
中
山
盆
地

　

７
日（
土
）の
夜
に
道
の
駅
中

山
盆
地
に
て
キ
ャ
ン
ド
ル
ナ
イ

ト
を
開
催
し
ま
す
！
エ
コ
キ
ャ

ン
ド
ル
や
竹
キ
ャ
ン
ド
ル
が
高

山
の
夏
の
夜
景
を
彩
り
ま
す
！

上
州
高
山
い
ぶ
き
太
鼓
や
フ
ラ

メ
ン
コ（
ス
タ
ジ
オ
・
ル
ル
）も
出

場
し
ま
す
の
で
ぜ
ひ
お
越
し
く

だ
さ
い
！

平成30年度 視聴覚機材操作講習会
～子供会などでDVDや16ミリフィルムの上映会を開催してみませんか～

夏の星空観望会

《申し込み・問い合わせ》
高山村教育委員会事務局
担当：堀込☎63－3046

●日　時　７月13日（金）
　　　　　�午後７時
　　　　　天文台駐車場集合
●会　場　ぐんま天文台
●対象者　村内在住・在勤者
　※中学生以下は大人同伴で
●募集定員　30名程度
●参加費　無料
●服　装　暖かい服装で
●申し込み期限　７月９日（月）

● 主　催　吾妻広域町村圏振興整
備組合視聴覚ライブラリー（主管
吾妻郡視聴覚教育技術者連盟）

● 日　時　平成30年８月２・３日
（木・金）　両日とも午前９時～
午後４時30分

● 会　場　中之条町ツインプラザ
学習センター（ＯＡ学習室）

● 対象者　郡内一般在住者及び教
職員・社会教育関係団体等

●募集定員　15名
●参加費　無料
● 主な内容　デジカメ操作とパソ
コン画像編集、パソコンでプレ
ゼンテーション製作、16ミリ映
写機操作技術講習
※�講習後【16ミリ映写機操作技術�
認定証】を授与します。

● 申し込み期限
　平成30年７月20日（金）

《申し込み先》  高山村教育委員会事務局  担当：堀込  ☎63－3046

平
成
30
年
５
月
12
日

　

寺
田　

亮
平　
（
新
田
）

　

入
澤　

由
香　
（
渋
川
市
）

祝
　
結
　
婚


